

**Reconstructia si modernizarea
caminului nr.3 al Universitatii de
Stat "B.P. Hasdeu din Cahul" cu
nr.cad. 1701115.051.04**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-7
Rețele interioare cu apa T4. (RAC)**

Valoarea de deviz 253 640,82 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Водопровод хоз.-питьевой-противопожарный Т4. 1.1. Трубопроводы и арматура.				
1	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (Трубы полипропиленовые PPRS тип 3 PN16 Ду 20мм(25x2,3мм))	m	600,000	35,30 19,50	21 180,00 11 700,00
2	SA21D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm (Трубы полипропиленовые PPRS тип 3 PN16 Ду 32мм(40x5.5мм))	m	180,000	52,37 16,25	9 426,15 2 925,00
3	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	78,000	7,15 7,15	557,70 557,70
4	SD05B	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la	buc	100,000	112,51 22,75	11 251,00 2 275,00

1	2	3	4	5	6	7
		obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4" (Кран шаровый латунный ф20мм)				
5	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4" (Кран шаровый латунный ф32мм)	buc	3,000	254,48 26,00	763,44 78,00
6	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4" (Крепление трубопроводов клипсы Ду=20мм)	buc	750,000	21,51 18,85	16 133,40 14 137,50
7	SA37D	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1 1/4" (То же Ду=32мм)	buc	225,000	28,86 24,05	6 493,77 5 411,25
8	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция "Изофлекс" Ду=32мм Д=42x5мм)	m	250,000	48,83 22,75	12 206,24 5 687,50
9	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=22 mm (Изоляция "Изофлекс" Ду=20мм Д=28x5мм)	m	280,000	38,97 22,75	10 912,30 6 370,00
10	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4" (Компенсатор муфтовый резиновый антивибрационный Д=50мм Ру16)	buc	2,000	485,00 26,00	970,00 52,00
		Total Трубопроводы и арматура. Inclusiv salariu				89 894,00 49 193,95
		1.2. Полотенцесушители водяные-80шт				
11	SC11B	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 2 puncte de sprijin	buc	80,000	746,75 29,25	59 740,00 2 340,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Полотенцесушитель водяной)				
12	SD05B	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4" (Кран шаровый латунный ф20мм)	buc	160,000	112,51 22,75	18 001,60 3 640,00
13	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Воздушный клапан)	buc	80,000	14,00 6,50	1 120,00 520,00
		Total Полотенцесушители водяные-80шт Inclusiv salariu				78 861,60 6 500,00
		<i>Total</i>	lei			168 755,60
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			13 366,55
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			7 888,06
		<i>Total</i>	100,00 +			190 010,20
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			15 200,82
		<i>Total</i>	100,00 +			205 211,02
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			6 156,33
		Total Водопровод хоз.-питьевой- противопожарный Т4. Inclusiv salariu				211 367,35 55 693,95
		Total	lei			211 367,35
		TVA	20,00 %			42 273,47
		Total deviz: Inclusiv salariu				253 640,82 55 693,95

Intocmit

Asocierea "Techno-Test" SRL &
"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Ministerul Educatiei si Cercetarii al
Republicii Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1-7

Retele interioare cu apa T4. (RAC)

Valoarea de deviz 253 640,82 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-7:				

Manopera:

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	663,330	65,00	43 116,45
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	8,000	65,00	520,00
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	185,500	65,00	12 057,50
		Total manopera				55 693,95

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,170	550,00	643,50
2.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	4,875	15,00	73,13
3.	25212167170502 0	Трубы полипропиленовые PPRS тип 3 PN16 Ду 20мм(25x2,3мм)	m	612,000	15,00	9 180,00
4.	25212167170503 2	Трубы полипропиленовые PPRS тип 3 PN16 Ду 32мм(40x5.5мм)	m	183,600	35,00	6 426,00
5.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	302,250	2,27	686,11
6.	28751142011701	Полотенцесушитель водяной	buc	82,000	700,00	57 400,00
7.	28752742010003 2	Кран шаровый латунный ф32мм	buc	3,060	224,00	685,44
8.	28752742010005 0777	Компенсатор муфтовый резиновый антивибрационный Д=50мм Ру16	buc	2,040	450,00	918,00
9.	28752742040402 0	Крепления тр-дов клипсы ПП д=20мм	buc	750,000	1,20	900,00
10.	28752742040403 2	Крепления тр-дов- клипсы ПП д=32мм	buc	225,000	3,35	753,75
11.	29131242016002 0	Кран шаровый латунный ф20мм	buc	265,200	88,00	23 337,60
12.	291313450000001	Воздушный клапан	buc	80,000	7,50	600,00
13.	33205173522320	Изоляция "Изофлекс" Ду=20мм Д=28x5мм	m	302,820	15,00	4 542,30
14.	33205173522342	Изоляция "Изофлекс" Ду=32мм Д=42x5мм	m	270,375	24,11	6 518,74
15.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,975	22,50	21,94
		Total materiale de construcții				112 686,50

Utilaje de construcții:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	15,006	25,00	375,15
		Total utilaje de construcții				375,15

Total	lei	211 367,35
TVA	20,00 %	42 273,47

Total deviz:

253 640,82

Intocmit

Asocierea "Techno-Test" SRL &
"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Ministerul Educatiei si Cercetarii al
Republicii Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia si modernizarea caminului
nr.3 al Universitatii de Stat "B.P. Hasdeu din
Cahul" cu nr.cad. 1701115.051.04**

**Investitor Ministerul Educatiei si
Cercetarii al Republicii Moldova**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Водопровод хоз.-питьевой-противопожарный Т4.				
		1.1. Трубопроводы и арматура.				
1	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (Трубы полипропиленовые PPRS тип 3 PN16 Ду 20мм(25x2,3мм))	m			35,30 19,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	65,00	19,50
	252121671705020	Трубы полипропиленовые PPRS тип 3 PN16 Ду 20мм(25x2,3мм)	m	1,0200	15,00	15,30
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0200	25,00	0,50
2	SA21D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm (Трубы полипропиленовые PPRS тип 3 PN16 Ду 32мм(40x5.5мм))	m			52,37 16,25
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	65,00	16,25
	252121671705032	Трубы полипропиленовые PPRS тип 3 PN16 Ду 32мм(40x5.5мм)	m	1,0200	35,00	35,70
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0167	25,00	0,42
3	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m			7,15 7,15
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1100	65,00	7,15
4	SD05B	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4" (Кран шаровый латунный ф20мм)	buc			112,51 22,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	65,00	22,75
	291312420160020	Кран шаровый латунный ф20мм	buc	1,0000	88,00	89,76
5	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4" (Кран шаровый латунный ф32мм)	buc			254,48 26,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	65,00	26,00
	287527420100032	Кран шаровый латунный ф32мм	buc	1,0000	224,00	228,48
6	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 3/4" (Крепление трубопроводов клипсы Ду=20мм)	buc			21,51 18,85
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	65,00	18,85
	287527420404020	Крепления тр-дов клипсы ПП д=20мм	buc	1,0000	1,20	1,20
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	15,00	0,07
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	2,27	0,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	550,00	0,66
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	22,50	0,02
7	SA37D	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 1 1/4" (То же Ду=32мм)	buc			28,86 24,05

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3700	65,00	24,05
	287527420404032	Крепления тр-дов- клипсы ПП Д=32мм	buc	1,0000	3,35	3,35
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	15,00	0,07
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	2,27	0,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	550,00	0,66
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	22,50	0,02
8	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция "Изофлекс" Ду=32мм Д=42x5мм)	m			48,83 22,75
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	65,00	22,75
	33205173522342	Изоляция "Изофлекс" Ду=32мм Д=42x5мм	m	1,0300	24,11	26,07
9	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=22 mm (Изоляция "Изофлекс" Ду=20мм Д=28x5мм)	m			38,97 22,75
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	65,00	22,75
	33205173522320	Изоляция "Изофлекс" Ду=20мм Д=28x5мм	m	1,0300	15,00	16,22
10	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4" (Компенсатор муфтовый резиновый антивибрационный Д=50мм Ру16)	buc			485,00 26,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	65,00	26,00
	287527420100050777	Компенсатор муфтовый резиновый антивибрационный Д=50мм Ру16	buc	1,0000	450,00	459,00
		1.2. Полотенцесушители водяные-80шт				
11	SC11B	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 2 puncte de sprijin (Полотенцесушитель водяной)	buc			746,75 29,25
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4500	65,00	29,25
	28751142011701	Полотенцесушитель водяной	buc	1,0000	700,00	717,50
12	SD05B	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4" (Кран шаровый латунный ф20мм)	buc			112,51 22,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	65,00	22,75
	291312420160020	Кран шаровый латунный ф20мм	buc	1,0000	88,00	89,76
13	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"(Воздушный клапан)	buc			14,00 6,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	65,00	6,50
	29131345000001	Воздушный клапан	buc	1,0000	7,50	7,50

APROBAT:

Intocmit

Asocierea "Techno-Test" SRL &
"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Ministerul Educatiei si Cercetarii al
Republicii Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.